
Ufficio proponente: Servizio Pubblica Istruzione

DETERMINAZIONE N. 1050 DEL 29/09/2023

IL DIRIGENTE
adotta la seguente determinazione avente per oggetto:

EROGAZIONE BENEFICI ECONOMICI RETTE REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2022/23: 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IDONEI 1^ E 2^ FASCIA ISEE 

L’ISTRUTTORE IL DIRIGENTE

Marianna Tiozzo Caenazzo Anzolin   IL DIRIGENTE
 Settore Servizi alla persona

 dr. Daniela Ballarin 
FIRMATO DIGITALMENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, 
della  legge  18.06.2009,  n.  69  e  s.m.i  il  giorno  02/10/2023  ove  rimarrà  esposta  per  15  giorni 
consecutivi.
Il  Funzionario delegato  attesta che le firme digitali  del presente documento sono agli  atti  della 
procedura e sono state apposte ai sensi del codice dell’amministrazione digitale.

Addì, 02/10/2023

Il   Funzionario delegato
 Mauro Rosteghin

FIRMATO DIGITALMENTE



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
PROPOSTA N DET-2565-2023

Ufficio proponente: Servizio Pubblica Istruzione

Istruttore: Marianna Tiozzo Caenazzo Anzolin

Oggetto: EROGAZIONE BENEFICI ECONOMICI RETTE REFEZIONE SCOLASTICA 
A.S. 2022/23: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IDONEI 1^ E 2^ FASCIA ISEE 

 LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 165/2001

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il Regolamento Comunale dei Contratti;

- il Regolamento Comunale sui Controlli interni;

PREMESSO che con il Decreto del Sindaco n. 44/2021, è stato attribuita alla dr.ssa 

Daniela Ballarin la responsabilità di gestione del settore servizi alla persona e dei 

servizi turismo, grandi eventi, marketing territoriale, progetti regionali e  politiche 

afferenti al settore promozione del territorio;

VISTE:



= la  delibera di  Consiglio  Comunale  n.  5/2023 con la  quale  è  stato approvato il 

D.U.P. 2023-2025

= la delibera di Consiglio Comunale n. 7/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023-2025; ; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 07/02/2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2024 – 2025 per l’assegnazione in 

responsabilità delle risorse finanziarie

Dato atto che pertanto, con l'atto sopra citato, è stata affidata ai Dirigenti responsabili la 

disponibilità delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di 

spesa,  attribuendo  loro  sia  la  responsabilità  di  budget  che  di  procedura,  compreso 

l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di 

determinazioni dirigenziali; 

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 174 del 31/08/2022 sono state definite le tariffe relative al 
servizio refezione scolastica comunale a decorrere dall’a.s. 2022/2023 in euro 5,00 a pasto per primi 
e secondi figli, garantendosi la gratuità al terzo figlio

Richiamata la deliberazione G.C. n. 57 del 11/04/2023 con la quale è stato disposta, relativamente 
all’anno scolastico 2022/23, l’erogazione di un’agevolazione economica, secondo le modalità e i 
criteri indicati in avviso allegato alla deliberazione stessa,  in favore delle famiglie residenti volta a 
fronteggiare la spesa dalle stesse sostenuta per il servizio di ristorazione scolastica presso le scuole 
dell’Infanzia e primarie statali del territorio;

Dato  atto  che:
-  con lo stesso provvedimento G.C. n. 57/2023 veniva prenotata, a titolo di accantonamento, la 
somma stanziata dall’Amministrazione per il buon fine della procedura per l’importo di € 25.000,00 
con imputazione al capitolo 276046 “sostegno a favore delle famiglie fragili” del bilancio 2023/25 
esercizio 2023;



- sulla base dell’istruttoria garantita dal competente ufficio dell’Ente sulle domande di accesso al 
beneficio  pervenute  le  somme  da  erogarsi  in  attuazione  della  deliberazione  G.C.  n  57/2023 
ammontano complessivamente  ad € 8150,00   

Ritenuto di procedere, conseguentemente, con il presente provvedimento:
1)  ad  impegnare   la  somma  di  €  8150,00  in  forza  di  prenotazione  n   58/2023   assunta  con 
deliberazione  G.C.  n  57/2023 con imputazione sul  capitolo   276046 del  bilancio di  previsione 
finanziario anni 2023/2025 esercizio 2023;

2) a disporre contestualmente la liquidazione delle somme spettanti agli aventi diritto nei termini su 
citati e come da elenco dei beneficiari agli atti del provvedimento;

Atteso che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato, esprime, parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  alla  correttezza  dell’azione  amministrativa  come previsto 
dall’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000;

Atteso  che  la  presente  verrà  sottoposta  al  responsabile  del  servizio  finanziario  ai  fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dall’art. 147 bis del 
D.lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1) di adottare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  impegnare,  all’esito  di  istruttoria  svolta  dal  competente  ufficio  dell’Ente,  la spesa 
complessiva di  € 8150,00  da imputarsi al capitolo 276046, bilancio comunale 2023/2025 
Esercizio 2023 in forza di prenotazione spesa n 58/2023 assunta con D.G.C. n 57/2023;

3) di impegnare pertanto, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile 
applicato  allegato  4/2  al  D.lgs  n.  118/2011,  la  seguente  somma  corrispondente  ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui sono esigibili 
come da tabella sotto riportata: 

Descrizione  276046 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Competenza Cassa Competenza Cassa Competenza Cassa

FPV di entrata (escluse 
quote debito) (-)*

Entrata (-)*



Spesa esigibile (+)* €  8150,00 € 8150,00

FPV di spesa (escluse 
quote debito) (-)*

SALDO €  8150,00 € 8150,00

4)  di  erogare,  per  i  motivi  specificati  in  premessa,  agli  aventi  diritto  al contributo  di  cui  al 
documento allegato al presente provvedimento, in attuazione della Delibera di Giunta n. 57/2023, le 
somme spettanti a titolo di beneficio economico sulla spesa sostenuta per refezione scolastica,  per 
una spesa complessiva a carico dell’Ente di € 8150,00 da imputarsi al capitolo 276046 “sostegno a 
favore delle famiglie fragili” del Bilancio 2023 (prenotazione spesa n 58/2023) ; 

5)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

7) il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8) di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, avviene nel rispetto della  
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n. 101/2018 in attuazione 
del Reg.to Europeo n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali; 

9)  di  assolvere  l’obbligo  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, sul sito web del Comune di Chioggia, in adempimento 
del  combinato  disposto  di  cui  all’art.  37  del  D.Lgs  33/2013 e  dell’art.  1,  comma 32  della  L. 
190/2012; 

10) di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, avviene nel rispetto 
della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs  n.  101/2018  in 
attuazione del Reg.to Europeo n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali. 

11) di dare atto dell’assolvimento delle disposizioni di cui agli artt.  6 e 14 del D.P.R. 62/2013, 
acquisendo a fascicolo le relative attestazioni da parte del personale interessato;

12) di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 



sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L.n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. 62/2013 né 
in capo al responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto.

Dati Contabili:

Esercizio
Finanziario

2023

Cap 276046 Descrizione SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE

Miss./Prog. 12/05
Piano dei Conti 

finanz.
U.1.04.02.02.999

SIOPE CIG CUP

Creditore UTENTI VARI (PARTITA DI GIRO)

Causale
CONTRIBUTO IN FAVORE FELLE FAMIGLIE PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA A.S. 2022/23

Imp./Pren. 4686 Importo 8150.00
Frazionabile in 

12
NO

Dati di Liquidazione

Fornitore/Erario
N. 

data fattura
Importo

Frazione 
in 12

Capitolo
Impegno N. 

anno
CIG/CUP

UTENTI VARI 8150.00 NO 276046
4686
2023

Chioggia, 28/09/2023

  IL DIRIGENTE
 Settore Servizi alla persona

 dr. Daniela Ballarin 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
PROPOSTA N DET-2565-2023

DETERMINA N. 1050 DEL 29/09/2023

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente osservato: 

Rilascia parere: FAVOREVOLE

Chioggia, lì 29/09/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  IL VICARIO
 dr. Mario Gianni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alla disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Dati Contabili:

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio

4686 29/09/2023 8150.00 276046 2023

Chioggia, lì 29/09/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  IL VICARIO
 dr. Mario Gianni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell’art.183, comma 7 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267. 


